
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI        
MONTAGNAREALE SAN PIERO PATTI LIBRIZZI E PIRAINO”. 

CIG: 815396726F          CUP: B57H19002710003 
Impresa: LAGATI Gaetano 

Contratto in data 03/03//2020 n. di rep. 14517  

APPROVAZIONE STATO FINALE – CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE – PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 

SOMME - PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – P.O. 

PREMESSO:  
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 23/12/2020 il sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è stato 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 
165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  
- CHE con Disposizione di Servizio veniva disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella 
persona del sottoscritto, per espletare tutte le attività connesse alla redazione del progetto esecutivo ed 
all’esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI 
MONTAGNAREALE SAN PIERO PATTI LIBRIZZI E PIRAINO”; 
- CHE il progetto esecutivo originario dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE SS.PP. 
RICADENTI NEI COMUI DI MONTAGNAREALE SAN PIERO PATTI LIBRIZZI E PIRAINO redatto dai Geomm. 
Roberto Coppola e Michele Quarto, dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in 
linea tecnica con parere n.61 del 16/12/2019 ed in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale n. 
1382 del 23/12/2019 secondo il seguente quadro economico:  

577 18/05/2021

514 27/05/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 136.000,00€      

Per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso 4.000,00€          

    Totale lavori 140.000,00€      

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% 30.800,00€         

Spese Tecniche 2.800,00€           

Contriburo A.N.A.C. 275,00€              

Oneri per conferimento discarica 5.000,00€           

Imprevisti e arrotondamenti 5.675,00€           

Prove su materiali 4.000,00€           

Assicurazione obbligatoria 1.000,00€           

Sommano a disposizione 49.550,00€         49.550,00€         
                     €     189.500,00 

CONSIDERATO :  
- CHE con la stessa Determinazione n. 1382 del 23/12.2019 il responsabile unico del procedimento ha stabilito 
di procedere all’affidamento diretto dei lavori, previa valutazione di n. 3 preventivi, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- CHE con Determina n. 1496 del 31/12/2019 il responsabile competente ha affidato i lavori in oggetto alla 
Ditta LAGATI Gaetano con il ribasso del 25,5509% per un importo netto contrattuale di € 107.907,78; 
- CHE il contratto è stato stipulato in data 03/03/2020 al n.14517 di repertorio; 
- CHE con verbale del 14/01/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 
comma 8 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
- CHE nel corso dei lavori a causa della sopraggiunta pandemia da Covid-19, dovendo aggiornare i piani di 
sicurezza con i relativi costi aggiuntivi nonché prevedere ulteriori lavorazioni per sopravvenute esigenze 
impreviste, è stata redatta dalla D.L., in data 22/05/2020, ai sensi dell’art. 106 lett. c) comma1 del D.Lgs 
50/2016e ss.mm.ii. una Perizia di Variante e Suppletiva per un importo netto dei lavori di € 145.521,56 
comprensivo dei Costi Sicurezza (Speciali) pari a € 43.978,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come meglio evidenziato dal seguente Q.E.: 
-  

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1) - Importo lordo lavori di perizia  €          188.615,00 

A.2) - Costi Sicurezza (Speciali) irriducibili  €              5.635,00 

A3)-  Importo lavori soggetto a ribasso contrattuale  €          182.980,00 

A.4)- Ribasso contrattuale del 23,55090%  €            43.093,44 

A.5) - Importo netto contrattuale  €          145.521,56 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €        32.014,74 

B.2) - Incentivo di cui all'art.92 c.5 D.Lgs 163/2006  €          3.772,30 

B.3) - oneri per conferimenti a discarica  €          3.966,40 

B.4)- spese per indagini di laboratorio  €          4.000,00 

B.5)- contributo A.N.A.C.  €             225,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        43.978,44  €            43.978,44 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA  €          189.500,01 

 

- CHE il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 21.04.2021, una Perizia di Assestamento Finale Somme di € 

140.947,20 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi di € 5.044,06 di costi irriducibili per la 

sicurezza, € 32.490,06 quali somme a disposizione ed € 16.062,74 quali economie da restituire 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

all’Amministrazione,  fissando l’importo complessivo dell’opera a netti € 189.500,00, secondo il seguente 

Q.T.E ; 

   

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1) - Importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €        177.769,44 

A.2) - Ribasso contrattuale del 23,5509%  €         41.866,30 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale  €        135.903,14 

A.3)-Costi Speciali per la Sicurezza  €           5.044,06 

A.4) - IMPORTO NETTO STATO FINALE  €        140.947,20 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) - IVA 22%  €    31.008,38 

B.2) - spese per contributo ANAC  €         225,00 

B.3) - spese tenciche (2%)  €      1.256,68 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    32.490,06  €         32.490,06 

C) PER ECONOMIE DA RESTITUIRE ALL'AMMINISTRAZIONE;

C.1  €    16.062,74  €         16.062,74 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 189.500,00€        

   

  
DATO ATTO che la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al cap. 7742 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali (trasferimenti stato per contributo investimenti)” Bilancio 2021;  
VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 22.02.2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal 

Direttore dei Lavori in data 09.04.2021;  

CONSIDERATO:  

CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 02/11/2020, come accertato dal relativo verbale e quindi in 

tempo utile;  

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico dalla 

Direzione dei Lavori;  

CHE il conto finale, redatto in data 22.02.2021, è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende ad € 

140.947,20;  

CHE durante il corso dei Lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto per un importo 
complessivo di € 106.915,00 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risulta una rata di saldo 

pari ad € 34.029,20;  

CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza alcuna 
riserva;  

CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., sede di 

Messina, con polizza continuativa Codice Ditta 1478631;  
CHE i Lavori sono stati diretti dal geom. Roberto Coppola, dipendente della Città Metropolitana di Messina;  
CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo alcune 

modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte;  

CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 34.029,20 più I.V.A. 22% per un totale di € 
41.515,62;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012  

DETERMINA  

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale redatto in data 22.02.2021 dal Direttore dei Lavori, 

geom. Roberto Coppola, per l’importo al netto del ribasso d’asta del 25,55090 % di € 140.947,20  (Euro 

centonovantamilanovecentoquarantasette/20), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la 
sicurezza;  

APPROVARE la perizia di assestamento finale somme redatta in data 21.04.2021 dal Direttore dei Lavori 

per l’importo al netto al netto del ribasso d’asta del 25.55090 % di € 410.947,20 (Euro 

Centonovantamilanovecentoquarantasette/20), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la 

sicurezza;  

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. 

ricadenti nei comuni di Montagnareale, San Piero Patti, Librizzi e Piraino”, predisposto dal Direttore dei 

Lavori in data 09.04.2021;  
LIQUIDARE all’Impresa LAGATI GAETANO con sede legale in Cesarò (ME) via Regina Elena n. 111, P.I. 

00224270835 la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di € 34.029,20 più IVA 22%;  

PAGARE la rata di saldo della somma di € 34.029,20 (euro trentaquattromilaventinove/20) all’impresa 
LAGATI GAETANO su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad euro 7.486,42 

(euro settemilaquattrocentoottantasei/42) dovrà essere versata all’Erario a carico dell’Impresa LAGATI 
GAETANO, così come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014;   

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata dai fondi di cui al cap. n. 7742 denominato  
“Manutenzione delle strade provinciali (Trasferimenti Stato per contributo investimenti)” - Bilancio 2021 
giusto impegno 992 per € 2.439,66 e impegno n. 403 per € 39.075,66;    
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 

di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Antonino Sciutteri;  

DARE ATTO: 
- CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria 
ed inderogabile; 
- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs n. 
33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari finanziari e Tributari per il controllo e 
relativo parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 

 
 

                                   IL  RUP   P.O. 
         Delegato Funzioni Dirigenziali 
                          Det. Dir. 1323 del  23.12.2020 

                                   Ing . Antonino SCIUTTERI  
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

  

                     IL  R.U.P.   P.O. 
        Delegato Funzioni Dirigenziali 
          Det. Dir. 1323 del  23.12.2020 

                      Ing . Antonino SCIUTTERI  
 

 

 

 


